quatur. Cum enim Christus promisisset dum adhuc in
terris diversaretur, se missurum ipsis apostolis spiritum
sanctum qui eos doceret omnē veritatem. Si autē (inquit)
abiero mittam eum ad vos, & iterum. Cum autem vene-
rit ad vos ille spiritus veritatis docebit vos omnem veri-
tatem. Rogo nomine Christus impleuit quod promisit.
Et si impleuit, an spiritus sanctus eos dūtaxat docuit que
ad fidei summam pertinent, an alia quedam. Si primum
dederis, quomodo verum est eos docuisse omnem veri-
tatem? Nunquid ea que ad fidei summam pertinet sunt
omnis veritas? Minime quidem. Alioqui simplices chri-
stiani hec scientes scirent omnem veritatem. Quomodo
inq; verum est quod Hieronymus ait in epistola ad Pau-
linum: Pharisei mirantur in Petro & Ioanne quomodo
legem sciant cum literas non didicerunt, quicquid enim
aliis exercitatio & quotidiana in lege meditatio tribuere
solet, illis hoc spiritus sanctus suggerebat. Ergo fatendū
est apostolos ipsos afflatu spiritus sancti fuisse doctos nō
solum ea que ad fidei summā pertinent sed etiā omnem
veritatem, id est ea omnia (vt doctores loquuntur) que ad
suam salutem, & institutionem ac regimē totius ecclesie
necessaria erant. At vero nō est helitandū eos in his labi
potuisse que scilicet a spiritu sancto tā mirabiliter didice-
rāt, cū in hīoī scītia infusa ita confirmati fuisse putētur,
vt labi nō potuerit. Alioqui delusa p̄ eos fuisse ecclesia
qua docuerūt. Temerariū igit̄ est tam inepite ac scādalose
loqui, cū hec statio huiusmodi sit irrationabilis ineptaq;
& apostolis quoq; iniuria. Porro si hec dubitatio rationi
colentanea foret, eodē mō dubitari sane possent illi qui
diuinos libros scriperūt, nōnullis in locis q; ad fidei sum-
mā nō p̄tinēt, lapsi sint. At hec dubitatio iſana est, igit̄
& altera, p̄fertim cū det occasiōnem dubitandi de his
que ab aplis ipsiis ex scripta sunt vel posteris verboten⁹
fuisse traditi credun̄. Q; aut̄ speciatim agens de Petro &

fieri.

Paulo dissimulationem & hypocrisim eis impingit, ineptissimum est. Quid enim quoque insanus Porphyrius posset dicere petulantius? qui calumniantur est quondam Petrum & Paulum puerili certamine mutuo decertasse, qua fronte audet tantis apostolis dissimulationem hypocrisimq; impingere. Quomodo nunc presumit contra expressa diuinę scripture verba dicere Paulū non vere reprehendisse Petrum sed simulasset? Nūquid acta Pauli ab eius doctrina dissenserunt? At ipse precipit eū qui palam peccat, palam argui debere. Petrus autem reprehensibilis erat, vt afferit, quomodo igitur resistentia illa quam fuit in facie sane ypocrisis dici potest? Deniq; si volebat hic dubitator potius Hieronymi opinionē que passim magistris nō probatur) sectari, cur verbo dispensationis quo vsus esset ipse Hieronymus, contentus non fuit? Cur verbo ypocrisis (quod male audit) vt maluit? Sed iam videamus quam temere de sanctis euangelistis loquatur. Ait enim Matheū coactus adduxisse auctoritatem ex Esaya, aut certe nonnihil deflexisse ad suum negotium. Quid autem stultius ordo dici potest? Nunquid suum sensum secuti sunt euangeliſte scribentes euāgeliū? Plane suspectum erit si quicq; ibi dicatur esse quod spiritu sancto peculariter dirigente scriptum non sit. Siquidem fides prorsus indubia non habetur de his quae sine illo spiritu purantur effecta. Porro si sancti euangeliſte nō sunt vbiq; secuti afflatum spirituſanci quomodo verum est quod Ezechiel, agens in principio voluminis de huiusmodi sanctis animalibus inquit, vbi erat impetus spiritus illuc gradiebantur nec revertebantur? Quomodo inquāverūt et qd rotis id est euangeliſti idem ait. Quocunq; ibat spiritus illuceunte spiritu & rote pariter leuabantur sequentes eum, spiritus enim vite erat in rotis vbiq; & Gregorius ait, Nihil em̄ in euangelio quod non luceat & splendore suo mundū illuminat.

net, vt quę parua putatur & vilia, spirituſanci fulgeat maiestate. Sed & si euangelista nō nihil a spirituſanci impetu deflexerit in vno loco, doceat quomodo in aliis locis hoc idem non fecerit, det inquam regulam certam quomodo id sine scrupo villo cognosci queat. De Marco autem quod ait nihil aut fere nihil aliud scripsisse q; Mathei compendium, Quis non videt apertissimum mendacium. Habuit (fateor) Matheus Marcum ipsum sibi adjunctū qui & eius vestigia fecutus est vt ait diuus Augustinus de consensu euangelistarum. At insanum est dicere eum pene nihil aliud scripsisse quum viginti canones proprios habeat, quin Matheo non habentur. item multa addit ac suppleret que Matheus reticuit vt videare est. Quia immo nonnulla dicit quę secundum certem litera videntur Matheo diffonare, in quibus concordantibus multū laborauit Augustinus. Denique quomodo quatuor essent euangeliſte: quatuorq; euangelia si nihil aut fere nihil aliud dicat Marcus q; Matheus Q; enim fere nihil est pro nihilo reputari solet. Quid nō audeat fingere ac ementiri calumniantur iste qui tam aperte in retam facra mentitur? Sed venianus ad interpretem sane scripture quem hic latrator non secus mordet ac lacerat q; leporem canes. Sic enim ait in annotatione nibus in Luca, quę locū nō potius aduersus illos? Adeo ne studio fuit corrupte dicere. Et iterum deridens eum ac vocans facrō ſancū interpretēt sic subiungit neq; quisq; ita tuebitur hunc quin fateatur fuisse hominem superbum. Nec vnum fuit seculum tam indoctum quin haberet hoc eruditiores. Addit & interpretēt ipsū ab Hieronymo respū palamq; dānarlacētēi. Item in commentariis super Ioannē primo capite ibi, Cui nōmē erat Ioannes sic ait. Et mutauit nō nihil latinus interpres & addidit de suo, idq; nulla compulsa necessitate. Porro taxat quod grece reddidit eum dixit quod mihi et tibi

Nam latine (vt ait) dicendum erat, quid mihi tecū. Taxat & quodam loco in hunc modum, vt in tam feliciter q̄ audacter interpres expresit vocem grecam. Et iterū, ita libuit interpreti ludere in re plusquam seria. Quid plura? Nusquā non acutis dentem Erasmus in ipsum interpretem. Si quicquā dicat min⁹ latine, ridet eum. Si latine los quatur mirat, Erasmus ipse. Nā quodā loco sic habet. Miror qui tam elegans verbū in mentē venerit interpreti. Deniq̄ ait eum aliquando addidisse de suo, aliquando suppressisse. Iterū mutas e. Itaq; tam male tractat ipm interpretē ut mirū sit qua frōte tāta petulantia vti presumperit. Quid tibi videtur mi lector de homine tā maledico, qui detrahens interpreti nostro consequēter detrahit totū ecclesię sanctisq; patrib⁹ (qui nos præcesserūt) & omnibus deniq; viris doctis qui biblia cōmuni v̄tentes eam probauerunt?

Ceterū transeam⁹ ad sacros doctores qui biblīa ipsam interpretati sunt, & expendam⁹ quātū eis detrahant. Imprimis de sacro Hieronymo in apologia contra Stunicā scicata. Sed virginem auctoritate Hieronymi, quāquidem nolim eleuare, quāq; ille se penumero violērūt est pat̄q; pudēs, sepe varius, parūq; sibi cōstans. Vides mi lector quā temere impudēter ac calūniosē de tam graui docto sanctoq; viro obloquatur. Quē & in suis annotationib⁹ simul cū diuo Christofomo taxare ausis est. Etenim tractā illud magni dei & saluatoris nři Iesu Christi: quod ad titū secundo capite habet sic ait. Christofom⁹ vtrūq; tribuit Christo, & itē Hieronymus exultantes aduersus Arrianos seu victores, cum sermo plane sit anceps. Et iterum, imo magis pro illis faciat quam pro nobis. Ecce quo pacto tantos viros calumniari sine probatione, sine causa, sine ratiōe p̄fsumit. Si enim Christus est magn⁹ deus vt est, conseq̄ēs est ipsum esse deo patri cōsublītā glālem. At hoc negabant Arrianī. Quapropter stultum

est dicere hunc locū magis pro illis facere quam pro nobis, cum ex hoc loco decentissime conuincantur. Sed videamus quam turpiter suo patri Augustino detrahat. Imprimis in annotationib⁹ in Ioannē sic de eo inquit. Vir ille quidem (quod negari non potest) slancius integer acuto p̄ditus ingenio: verum impense credulus. Ad hēc deltitutus p̄silio linguarum sine quibus hēc vt par est, tractari non queunt. Is cum ius uenis ascitus esset ad manus episcopale ac pene neophytius (id quod fieri veruit Paulus) ne licuit quidem quicquam necire doctoris locum occupanti. Proinde docēdo didic̄t quod diceret, & scribēdo didic̄t qđ scriberet, profectamē vbi se ceperit ad Hieronymi conferre emulacionem. Nec est insectādus vir tam pius sic ubi nō aliquid quod affectat sed tolerandus magis. Ac ediuerso nō sunt audiendi qui illū nemini non anteposunt ipsi etiam Hieronymo quo sacrarū literarū sc̄iētā tanto fuit inferior vt impudensissimum sit alterum cum altero cōferre. Hēc autem verba postea mitigans dicit Augustinum ipsum pro ingenii simplicitate impense credulum. Et pro eo quod dixerat, Deltitutus p̄silio linguarum sic ait. Non perinde munitus p̄silio linguarum etiam si non fuit omnino rudis ḡecanice lingue. At non eosq; doctus vt ḡecos interpres possit expedite euoluere. Audītū lector arrogantisimam istū Erasmi temeritatem: Audīsti aperta mendacia, quę in patrem suum eructauit, dicendo sc̄iēcet eum iuuenem & pene neophytius ascitum fuisse ad episcopatum contra prohibitionem Pauli, impense credulum, non satis munitus p̄silio linguarum & didic̄isse docendo quod docebat. &c. Quod enim hēc mendacia sint facile est cōprobare. Imprimis qđ dicit eū impense credulū, quis credat, quis nō videntur p̄notam

tanto viro temere inuri. Cum enim dicat sapiens, qui cito credit leuis est & minorabitur corde. Si Augustinus fuit non solum credulus sed etiam impense credulus, sequens eum leuem impēse & corde minoratum fuisse. At hoc impium est sentire de viro tam sancto quem & iste impius sanctum & integrum nihilominus fatetur. At dicit se addisse postmodum pro ingenii simplicitate heu pulchra additio, vide quomodo sibi cōstat, dicit enim Augustinus acuto preditum ingenio, & tamē eum pro simplicitate ingenii fuisse impēse credulum. Nunquid vir acuti ingenii, simplicis est ingenii? Addo q̄ hoc non facit quin nota turpi taxetur Augustinus ipse. Siquidē ingenii simplicitas non tollit viam leuitatis in credendo, līcet ceteris paribus minuat. Deinde q̄ eum dicit non sat fuisse munitione presidio linguae, hoc falsum esse testantur ipsius Augustini scripta diuina. Sed & iste bilinguis deberet probare quod temere impingit viro tam docto. Porro q̄ ait eum iuuenē fuisse dum ascitus est ad episcopatum, hoc aperte falsum est. Erat enim cum episcopos est effectus, natus annos fere, xl, nunquid precor homo iam constitutus in prima senectute vel certe in fine virilis etatis iuuenis dici sane potest? Hoc plane natum. Q̄, enim eam haberet etatem que dicta est, probatur imprimis ex Ambroſio qui in sermone de baptismo sancti Augustini quem scilicet habuit eo die quo Augustinum ipsum baptizauit, hoc dicit modo. Dimidiam enim fere vite sue partem inter gentilium mores ac vanas disciplinas mundanosc̄ errores consumpsit. Atqui Augustinus ipse vixit, lxxvi. annos ut tradit Possidonus, igitur quadraginta fere annos natus fuit antequa episcopus fieret. Non enim ante baptismum sed longo post tempore factus est episcopus. Hoc idem probatur ex prefato possidonio qui vitam eius scripsit. Dicit enim eum quando baptizatus est, annis, xxx, maiores fuisse,

Deinde relictis scholasticis in natale solum se recepisse, ibi triennium studio doctrinę & orationi operam desisse. Postmodum cum aliquam ob causam hyponem contendisset, factum fuisse presbyterum a sancto Valerio loci illius episcopo, ibiç aliquo tempore vitam apostolorum cum nonnullis seruis dei qui ei adheserant vivisse, & tandem ad episcopatum a cōsituū fuisse id scilicet curante Valerio episcopo. Qua fronte igitur audet dice re iste impostor eum fuisse iuuenem dum episcopus est effectus? sed quod Neophytus tunc minime fuerit, immo sacrī litteris admodum eruditus, probatur imprimis ex prefato Ambroſio qui postq̄ eum sermone citato dixit Philosophum acutissimum & rhetorem præstantissimum, ita subdit. Quo Aristotelica institutio in disputando simulationes, difficultates tendebant, versutie, contentiones, & astutie, quibus maxime erat instructus; argumentaque contra sacrarum literarum scripturas cum vna esse mus adducta, in quibus diuinum quandoq̄ implorabamus auxilium. Et paulopost, verum etiam Augustinus tanta interdum pertinacia & disputationis sue acrimonia ac vehementia nos vrgebat ut inter supplicationes nostras q̄ deus ab eius captionibus nos auerteret, roga re coacti sumus. Et iterum. Nouum in Christi fide militem habemus acerrimum contra gentiles hostem, contra hereticos iniustissimum imperatorem. Ex his enim Ambroſii verbis liquet aperte Augustinum quādo baptizatus est, iam fuisse sacrī in litteris admodum eruditum, non enim potuisset, si neophytus tum fuisse, tam acriter cum Ambroſio de sacrī literis disceptare, nec adversus hereticos tum fuisse et iniustissimus imperator. Hoc idem probatur ex Possidonio qui refert Augustinum ipsum dum adhuc presbiter esset, palam cōfutasse Fortunatum manicheum qui apud suos magnus & doctus habebatur. Refert & eū de certasse anteq̄ episcopis

eret contra africanas hęres, maxime autem contra do-
nariastas manicheos & pelagianos, non solum prédicatio
nibus priuatis & publicis, sed etiam libris, qui (vt ait) erat
instructi copia atque auctoritate sanctarum scripturarum,
refert etiam eum presentibus & iubētibus episcopis qui
plenarium totius Africæ concilium Hyppone agebant,
de fidę & symbolo cū adhuc präsbbyter est, disputasse.
Quia igitur temeritate audet iste neophitus dicere Au-
gustinum fuisse neophyti quando ascitus est ad epis-
copatum. Cum enim plurimum esset sacris in literis erudi-
tus quando baptizatus est, quid putandum est eum sci-
uisse, quād factus fuit episcopus? Nam inter baptismū
& episcopatum fluxerunt fere decēta anni. Nonne vir-
ille (qui acrī prædictus erat ingenio) quicq; artes liberales
sine præceptore didicerat, & a Simpliciano fuerat instru-
ctus de religione beata felicitę vita, vt Ambrosius ait,
tantum profecisse putandus est tempore intermedio vt
doctissimus theologus esset quando ad episcopatū per-
uenit? Qui aliter sentit, prorsus insanit. Non igitur erat
neophitus vt iste neophitus garrit, nec ita didicīt docen-
do & scribendo quin antea mirum in modum doctus
esset, nec demū in eius ordinatione quicq; contra pauli-
nam sententiam factum est, sed dumtaxat contra conci-
lii vniuersalis veritum quod iam ordinatus dīdicēt, vt
possidoniū ait, quod scilicet episcopo adhuc viuētē fue-
rit episcopus ordinatus. Deniq; iste impostor ita eum
paruifacit in comparatione ad Hieronymum, ostendit
se stultissimum collatorem esse; quandoquidem prosen-
tentia omnium qui recte sentiunt & senserunt vnḡ, Au-
gustinus non est Hieronymo inferior, smo prestantior
quoad dissolutionem difficultatum theologiarū & ex-
planationem sacrę scripture, quam & profundius & ple-
nius ceteris omnibus exposuit. Necq; vero iste Erasmus
præfatis cōtentus adhuc patris suo detrahit in annotatio-

nibus in Ioannem quibus in hunc modum ait. Ceterum
q; quidam interpretantur nihil peccatum aut maliciam
etiam si Hieronymus nō reiseret, īn p̄ se fruolum est
& argutum magis q; theologum, q;qad eum modum in-
terpretatur Augustinus. Discecole cur prefata interpre-
tatio bona non est, qui tanū garris & nihil probas? Cre-
demus ne tibi potius q; Augustino, q;ceteris doctoribus
qui interpretationem illam probant? Quid plura etiam
in annotationibus in Lucam taxat Augustinū interpre-
tantem q; Petrus iussus sit gladium portare sed non pecu-
tere. Ridicule (inquit) ubet portare gladium qui nolit
eo vti, perinde ac si iubet circumfer soleas, sed semper
nudis incendas pedib;. Miror cur iste impostor Christū
etīa non taxet qui primū dixit discipulis, Sed nūc qui ha-
bet facillum tollat simul & peram. Et qui nō habet, ven-
dat tunicam suam & emat gladium. Et poftea Petro di-
centi. Ecce hic duo gladii. Respondit satis est. Deniq; cū
ipse euaginasset gladium, ait ei Christus. Repone gla-
dium tuum in vaginam. Ex his certe verbis liquet Chri-
stum voluisse vt gladius ferretur & tamen eo non ferire
tur ad sensum eius, idest, nisi quando virgens necessitas
impellit se defendere. Tum enim licet cum moderamine
inculpate tutelę. Sed de his satis. Cū em̄ duo gladii etīa
significant duas potestates quibus regitur res publica
christianorum, qui Petro & suis successoribus dicuntur
fuisse collati, non est pr̄sentis negotiū discutere an &
quādovotroq; vti licet. ¶ Venio igit ad veteres doctores
quos simul iste temerarius vellicat cū ait in annotationib;
ad Philippē, hoc pacto. Illud ait cōpertū, nulq; maiorevi
fieri scripturis. qvbi cū hereticis agentes, nihil nondetur
quemus ad victoriā. Nonne vides lector q; reverentia tri-
but iste vetustis p̄ib; quoq; auctoritatē eleuat dī eos
scripturā detorſisse, eam repugnatē traxisse in confu-
tandis erroribus, stulte garrit? Nonne pr̄abet ansam

sectoribus h̄eresum reiiciēdī auctoritate sacerorum dōctorum? Dicent enim probationes ab eis depromptas non recte sed distorte & inepte adaptatas fuisse, & propterea nihil concludere. O temeritatem multis flagellis expiandam. Sed & antiquos pontifices ac patres qui interdum arrianis refūterunt etiam taxat, cum agens de ypostasi sic inquit in annotationibus ad hebreos, Ex hoc verbo nata est magna digladiatio q̄ Arriani exigenter tres ypostasēs & verbum omouisti non recipēter. Res indigne me sane iudicio ob quam oriens & occidens exīcītāti bello inter se confūctarentur, & orbis concordia turpiter funderetur. Ecce quas habet agitq̄ gratias sanctis patribus qui multa subiere discrimina ut arrianā pestem profligarent, synceramq̄ fidem tutarentur, & catholicam veritatem nobis pernecessariam traderent. Enīm uero nisi perdītis Arriani, qui sanctos ipsos patres variis iniuriis affecere, & ecclesias quoq̄ fidelium. xl. ati nos occuparunt fortiter reluctatum fuisse, omnes in periculo animq̄ effemini. Sed percontamur ab eo quē nam sūnt illa negocia maiora pro quisbus totis viribus certandum sit, q̄ illa quē ad dei honorem, fidem christianam, & catholicam religionem pertinent? Nulla sane. At qui nō poterant h̄ec per concordiam agitari, q̄ tanta esset insano rum hereticorum pertinaciā t̄ nisi patres ipsi manus eis darent, nō possebant concordiam cum eis habere. Necesse itaq̄ fuit v̄ sequeretur discordia, quē res tamen non sanctis patribus sed obstinatiōi hereticorum tribuenda potius est. Non igitur patres ipsi tam fedelacerandi fuerūt, sed multe gratiē eis agende. Sed veniamus ad prelatos quorum etiā detrahit auctoritati. Etenim tractans ī nouis annotationib⁹, quod Luce decimo habetur, quivos spernit me spernit, sic ait. Verum est sed apostolorum similis & Christi negotiū agentes, alioqui tyrannidem appellat. Et ī annotationib⁹ nouis in Ioanem, Toti

inquit turgemus mundano spiritu, & tamen placemus nobis auctoritate remittendi aut retinendi peccata. Tū re auctoritatem; sed cura vt assit spiritus per quem ille tribuit auctoritatem. Et ī margine. auctoritas remittendi peccata datur sed prius dato spiritu. Quid aliud mīlector h̄ec tibi verba sonare videntur q̄ prelatorum auctoritatē in gratia spiritus fundatam esse, quod & heretici nonnulli afferuerunt ac propterea malos prelatos qui scilicet non sunt similes apostolorum; hoc est qui perficiat gratiaq̄ diuini prediti non sunt, auctoritatem non habere, & idcirco ei non esse obediendum? Si hoc intellegat vt sonante eius verba, prorsus hereticat: cum h̄ec damnat ecclesia. Siquidem in synodo vniuersali dānata est heresis eorum qui dicebant malis sacerdotibus seu prelatis nullam esse potestate. Nec iniuria, hoc enim si verum esset, status hierarchicus non videretur a christo decenter institutus, sed totus esset incertus atq̄ vacilans. Nemo enim certo nouit an ipse vel alius dei gratiā habeat. Itidem sacrē litterē precipiunt non tantum boñis sed etiam malis prelatis obediendum esse. Quapropter viderit ipse qui tam temerarie locutus est.

Clam trāseo ad theologos quos quoties rideat, mordeat ac nihili pendat, quis sati cōsequi possit? Afferam tāmē aliquot locos ne mihi fides derogetur. Imprimis in annotationibus in Lucam tractans illud, beati pauperes, sic ait, hec derūm sunt quē reddunt vere christianos nō argutie Scotistarū aut oceanistarū. Et postea cum repre h̄ec fuisse q̄ doctores scholasticos itē pestiue siue non suo loco taxasset, addidit ingēs flagitiū si hāc Christi doctrinā, que nūc a plerisq̄ theologis vt crassa negligitur, Scotistarū argutiae p̄fsero. Attende mi lector imprimis an h̄ec cauda sit illūtis vituli, cum in primis verbis mērio nulla facta sit de cōparatione doctrinē Christi ad doctrinā Scotistarū, sed absolute reprobata fuisse

ab eo videatur doctrina ipsorum scotistarum occamni-
starum ut nihil conducens vere christianis. At quid po-
tuisset dicere maius, seu q̄o genere reprehēsionis v̄l̄s
fuisse si taxare voluisset doctrinas gentilium? Nonne
dixisset h̄c de mū sicut que redūt vere beatos nō secte
infidelium. H̄c plane dixisset & sine cuiuspiā iuria. O ni
miūr plābeus est qui nō videt quorū h̄uī cauillatoris
tendat reprehēsio. D̄inde temeritatē h̄uī attende qui
insinuat doctrinā Scotti, occam, & consequēter aliorū sco-
lasticorū doctorū nihil p̄delle christianis. Hoc em̄ inuitū
eius verba. Dicat mihi veli iste cauillator an oīa sacris in
literis cōtineantur que & p̄tinent ad salutē, & christianis
cōducere q̄unt. Hoc dicere insanū penit̄ est. Etēm synodi
vniuersales determinatiōes eccl̄ie, decretales pontificū,
sacré bibl̄ie explanatiōes, & deniq̄ volumina oīm theo-
logorū tā etiūst̄ q̄ recētiū sup̄flua essent, si sola biblia
q̄um ad nudā certe litteram sufficeret. Adde q̄ null̄ p̄t
hereticis aliisq̄ infidelibus sufficiēter reluctari desistit̄
prēsidio scholasticorū doctorū. Deniq̄ bis milenegocia
cōcīentī contingit solēt̄que sine hm̄i libris diffidui
non possunt. Insanū igit̄ est tam īmpudēter ac temere
de theologis garrisire, sed ceptū sequamur iter. In annota-
tionibus ad Roma, h̄ic in modū ait. Et hoc vīdēdū est
theologis ne plus satis oderint pelagiū, & p̄ctm originā-
le nīmū libēter amplectātur, siue q̄ in eo libēt̄ argutari
siue quēad modū astrologi p̄ repertos epicyclos, ita hi p̄
p̄ctm originale a multis fēse difficultatibus expediant.
Nec hoc dixerit q̄ negē esse peccatū originis, sed q̄ nōlīm
vīlā vīm fieri scripturis diuinis, q̄i potius ex ipsa dispu-
tatiōis cōsequētia expēdamus qd senserit Paulus, & an
hoc cōsentaneū sit tētib⁹ aperte voluisse. Quod hodie
quocq̄ magis credis q̄ intelligitur nīmū cōmū sensu re-
clamāte. Et postmodū p̄fata verba seu mitigans ac mo-
derās, sic alias īgr̄. Vidēdū est nobis ne plus satis oderis-
mus Pelagianos, non q̄ nōlīm eorū explodi sentētiam q̄